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Un dialog cu medicul 
veterinar Cristinel Rusu, 
despre calitățile și 
sensibiltățile unui doctor 
dedicat pe viață profesiei 
sale. 

Harta traseelor și stațiile 
liniilor de transport 
public operate pe rutele 
București și 
Mogoșoaia. 

Succes deplin al primei 
ediții a expoziției de 
produse handmade: 
„Artă cu îndemânare”.

Proiect al Băncii 
Mondiale pentru 
prevenirea abandonului 
școlar. 
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SE DISTRIBUIE GRATUIT

Chitila întâmpină cu bucurie primăvara!
Primăvara nu e doar un anotimp în care ne facem curat în curte și punem la punct grădina, 
primăvara e o stare de spirit care ne îndeamnă să ne bucurăm sufletește, să privim lucrurile de zi cu 
zi cu optimism și să ne încărcăm cu energia vremii, din ce în ce mai frumoase. Dragi chitileni, vă 
doresc să aveți o primăvară cu mult soare și bucurie!
Cu drag,
Emilian OPREA 
Primar al orașului Chitila

EXPOZIȚIE

EDUCAȚIE 

FOTOGRAFII VECHI

În vederea realizării unui 
proiect arhitectonic care 
își dorește conservarea 
design-ul original al 
cădirilor-monument ale 
orașului nostru, 
departamentul 
administrativ al Primăriei 
Chitila roagă cetățenii care 
dețin imagini fotografice 
vechi ale clădirii Primăriei, 
din perioada dinainte de 
1989, să le trimită pe 
adresa de email: 
primar@primariachitila.ro 
sau să le aducă la sediul 
primăriei din strada Ion 
Olteanu, nr.6. Vă 
mulțumim pentru sprijin!

TRANSPORT
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Mai mult de 200 de chitileni au venit
la piesa de teatru „Doctor fără voie”

Spectacolul oferit la început de 
februarie de caravana teatrală 
„Cultură'n Șură” cu sprijinul 
Primăriei Chitila, s-a bucurat 
de un succes extraordinar în 
rândurile iubitorilor de cultură 
din comunitate. Sala de 
spectacole a Casei de Cultură 
„Tudor Arghezi” s-a dovedit 
aproape neîncăpătoare pentru 
cei mult peste 200 de 
spectatori veniți să se bucure 
de o seară de teatru, 
organizatorii fiind nevoiți să 
suplimenteze numărul de 
scaune. La intrare, cei prezenți 
au fost primiți cu urări de bun 
venit, cu fotografii, iar pe 
scaune fiecare invitat a găsit 

câte un calendar de perete 
oferit în dar de primărie.
Spectacolul prezentat a fost 
„Doctor fără voie” de Moliere, în 
regia lui Victor Olăhuț, o 
comedie alertă de moravuri cu 
un subiect perfect valabil și 
astăzi: impostura. În ce măsură 
haina îl face pe om, sau, în 
cazul nostru, halatul pe medic? 
Spectacolul a fost unul destinat 
tuturor categoriilor de vârstă, 
așa că în sală au fost prezenți 
copii, tineri și adulți deopotrivă, 
pentru o seară de terapie prin 
râs, o seara frumoasă cu teatru 
de calitate, de la care 
spectatorii au ieșit încântaţi.
Actorii s-au întrecut pe sine pe 

scena din Chitila, cei prezenți 
au trăit povestea din piesă, au 
râs cu lacrimi și au aplaudat 
minute în șir, iar organizatorii au 
promis că vor invita tot mai des 
comunitatea noastră la astfel de 
manifestări culturale.

La mulți ani
de primăvară! 



Continuăm investițiile
în Chitila!

Este un început de an dificil și aceasta nu doar pentru noi, ci și 
pentru toate administrațiile publice din țară, fiindcă măsurile luate 
de Guvern la finalul anului trecut afectează serios bugetele pe care 
le avem în lucru. 
Dragii mei, 

Sunt îngreunate serios toate 
proiectele pe care le avem pe 
investiții, pe fonduri europene și 
pe fonduri guvernamentale. Una 
dintre cauze este creșterea 
salariului minim din construcții la 
3.000 de lei, creștere care a făcut 
ca toate devizele pe care le aveam 
întocmite să crească și ele cu 
procente între 15 și 25 la sută, iar 
acum suntem în situația ca, la 
toate proiectele pentru orașul 
nostru, să avem o creștere totală 
de costuri de 9 milioane de lei. 
Cum toate contractele pe fonduri 
europene și guvernamentale sunt 
semnate deja, nimeni nu își asumă 
acoperirea acestor creșteri, iar 
guvernul, care a produs această 
creștere de costuri prin măsurile 
luate, nu are nici o soluție. În 
condițiile în care nu se mai poate 
face creditare, pentru că gradul de 
îndatorare al României pe anul 
2019 este depășit, va fi foarte 
dificil să implementăm proiectele 
pe care le avem în lucru. Aceasta 
este principala noastră îngrijorare, 
la care se mai adaugă și întârzierea 
bugetului de stat, care probabil că 
va fi aprobat abia în aprilie. Știți 
cu toții, vedeți pe toate posturile 
de televiziune că acest fapt fără 
precedent în ultimii ani - nu avem 
buget, în luna martie. Cred că a 
fost cumva gândit tot acest 
parcurs, astfel încât să se limiteze 
drastic investițiile, să nu se mai 
cheltuiască bani. Este ceea ce se 
întâmplă în acest an și cred că 
primele patru luni ale lui 2019, 
adică până în aprilie inclusiv, va fi 

un blocaj total. Iar procedurile 
pentru a demara investițiile vor fi 
cumplit îngreunate și aceasta este 
preocuparea noastră. S-a făcut o 
propunere de buget în Parlament 
și probabil că într-un final, după 
circuitul procedurilor de trimtere-
retrimtere, va fi promulgată așa 
cum este. Însă, problema noastră 
este că timpul trece. Apoi, ca 
urmare a acestor alocări de 
fonduri prin formula de calcul a 
Guvernului, Primăria Chitila nu 
cîștigă nimic față de  anul trecut, 
ba chiar pierde bani și vom fi 
obligați să solicităm și să așteptăm 
fonduri de la Consiliul Județean ca 
să ne putem susține proiectele de 
investiții. Toate acestea mă fac să 
cred că 2019 va fi un an dificil și că 
nu vom putea face mai mult decât 
să încercăm, în primul rând, să 
implmentăm proiectele pe fonduri 
nerambursabile. Astfel, noi am 
inițiat toate procedurile și chiar 
săptămâna aceasta a avut loc 
licitația pentru noua școală ce se 
va construi pe fonduri europene în 
Cartierul I de tineri, unde avem 
înscriși cinci participanți. Suntem 
de asemenea în procedură de 
licitație - ce ar trebui să fie 
demarată probabil la începutul 
lunii martoe - pentru reabilitarea  
termică a zece blocuri, tot pe 
fonduri europene. La fel, am avut 
licitația și pentru Centrul Medical, 
acum suntem în negociere și cred 
că la finalul lunii martie vom 
închide procedura și vom semna 
contractul pentru execuție. Ne-am 
propus să ținem toate aceste 
licitații până în aprilie, după aceea 
să încercăm să încheiem 

contractele, iar prin iunie, după 
cum apreciez eu, vom începe 
efectiv investițiile în oraș. 
O veste bună este aceea că, 
săptămâna trecută, la ședința de 
Consiliu Local am aprobat Planul 
de Urbanism General, care 
stabilește direcțiile de dezvoltare 
ale orașului nostru pentru 
următorii zece ani. Am introdus în 
noul PUG toate prevederile 
necesare unei dezvoltări 
echilibrate pentru a servi cât mai 
bine interesele comunității 
noastre. Astfel, am modificat 
înălțimile pentru zona logistică de 
lângă DNCB, la 20 de metri așa 
cum ne-au solicitat investitorii 
astfelș încât să asigurăm și 
condițiile dezvoltării economice  a 
orașului. 
Cetățenii din comunitate trebuie 
să știe însă că, dacă nu putem să 
ne respectăm la termen toate 
promisiunile făcute anul trecut, 
aceasta nu este din vina noastră, 
toate întârzierile repet, sunt 

cauzate de acțiunile gvernului și 
nu putem face altfel decât să 
mergem mai departe respectând 
legea și termenele legale, făcând 
tot posibilul să ne ducem la bun 
sfârșit proiectele de investiții. 
Trebuie desigur să respectăm 
prevederile legale, iar eu sunt aici, 
în fruntea orașului, pentru a 
reprezenta interesele comunității 
cetățenilor orașului Chitila, iar 
datoria mea ca primar este să 
încerc toate demersurile aflate la 
dispoziție și țin să precizez că, în 
ciuda acestor probleme și 
neajunsuri, vă asigur ca vom face 
tot ceea ce ne-am propus pentru 
comunitatea noastră.

Despre toate acestea aştept să îmi 
transmiteţi părerile și preocupările 
voastre direct pe adresa de e-
mailprimar@primariachitila.ro 
sau la audienţele din fiecare marţi.

Cu drag, 
Emilian Oprea

De vorbă cu primarul tău

Rețeaua de transport STCM 
Așa cum vă anunțam, începând din luna martie, locuitorii orașului 
Chitila beneficiază de transport public local, modern și civilizat, cu 
autobuze de top, prin operatorul Ecotrans STCM. 

Reprezentanții societății de 
transport cu acționariat de stat, 
înființată de U.A.T Chitila și U.A.T 
Mogoșoaia, ne-au precizat că a fost 
stabilit orarul, traseele și stațiile 
liniilor de transport public, iar 
costul unui bilet este de 1.5 lei. 
Vă prezentăm harta rețelei de 
transport STCM, cu traseele și 
stațiile primelor două linii de 
transport: R429 și R470. 
De asemenea, reprezentanții 
STCM au ținut să precizeze că 
sistemul de taxare este similar cu 
cel al STB, cu validatoare 
electronice, iar sistemul de 
gratuități și reduceri al STB este 
valabil integral și în rețeaua 
Ecotrans. 

Persoane scutite de plata 
tarifelor de călătorie 

Astfel, sunt scutite de plata taxelor 
de călătorie pe liniile urbane 
următoarele categorii de persoane: 
copiii cu vârsta sub 7 ani, veteranii 

de război, revoluţionarii şi urmaşii 
celor decedaţi în Revoluţia din 
Decembrie 1989, persoanele 
persecutate din motive etnice - 
dislocaţi/deportaţi, foştii deţinuţi 
politici, toate categoriile de 
pensionari cu domiciliul stabil în 
Chitila și Mogoșoaia - pe baza 
talonului de pensie şi a actului de 
identitate, elevii din învăţământul 
acreditat/autorizat, primar, 
gimnazial, liceal şi profesional, cu 
vârsta până la 18 ani sau până la 
finalizarea studiilor liceale/ 
profesionale, persoanele cu 
handicap ce au legitimație 
standard de la DGASPC, asistenţii 
personali și asistenţii personali 
profesionişti ai acestora. 
În plus, donatorii onorifici de 
sânge au dreptul la abonament cu 
reducere 50% pentru transportul 
în comun, iar eliberarea 
abonamentului se face în baza 
adeverinţei de donator şi a actului 
de identitate, în termen de o lună 
calendaristică de la data donării.

Atenţie!
 Încărcarea și reîncărcarea 
titlurilor de călătorie normale, 

gratuite sau cu tarif redus se 
realizează numai la Centrele de 
Emitere şi Reîncărcare Carduri.

Știri
POLIȚIA LOCALĂ CHITILA 

BULETIN INFORMATIV 
Informare impozite și taxe 2019

Bonificații. Bonificațiile acordate persoanelor fizice care achită 
integral, până la data 31 martie 2019, impozitele pe clădiri, terenuri şi 
mijloace de transport au fost stabilite la valoarea maximă prevăzută de 
lege de 10%. De bonificaţia de 10% beneficiază şi persoanele juridice care 
achită integral până la data 31 martie 2019 impozitul pe clădiri. 
Termenele de plată pentru cei care aleg să achite impozitele în două 
tranşe egale sunt 31 martie 2019 şi 30 septembrie 2019.
Clădiri nerezidențiale sau mixte. Persoanele fizice care deţin în 
proprietate clădiri nerezidenţiale (clădiri care au altă destinație decât 
clădiri de locuit) sau mixte (clădiri folosite atât în scop rezidențial, cât și 
nerezidențial) au avut obligaţia de a depune declaraţii până la data de 31 
mai 2016. În cazul în care nu s-au depus declarațiile până la termenul 

menționat, se aplică cota de impozitare de 2% asupra valorii impozabile 
calculată pentru clădirile rezidențiale.
Proprietarii de clădiri care şi-au racordat imobilele. Deţinătorii 
de clădiri care au făcut lucrări prin care au dotat clădirile cu toate cele 
patru instalații, respectiv: instalație de încălzire, de apă din rețeaua 
publică sau în sistem propriu, canalizare și electrică, au obligaţia de a 
depune la organul fiscal o declarație rectificativă în termen de 30 de zile 
de la finalizarea respectivelor lucrări.
Serviciul Impozite și Taxe îşi are sediul în Șos. Banatului 109A, iar 
programul de lucru cu publicul este: luni 830-1630, marţi 830-1630, 
miercuri 830-1830, joi 830-1630, vineri 830-1430. Telefon 
021.436.30.09, mail: impozitesitaxe@primariachitila.ro.

În atenția conducătorilor de 
autovehicule: 
Următoarele fapte constituie 
contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 500 lei la 1000 lei, 
persoanele fizice și de la 1000 lei la 
2000 lei, persoanele juridice: 

a) Oprirea și staționarea 
vehiculelor pe zone și spații verzi, 
parcuri, spații și locuri de joacă 
pentru copii; 

b) Oprirea și staționarea 

autovehiculelor pe trotuare, piste 
obligatorii pentru pietoni și/sau 
bicicliști, scuaruri, insule de 
dirijare a circulației, în alveole și în 
stațiile mijloacelor de transport în 
comun; 

c) Oprirea și staționarea 
autovehiculelor pe locurile de 
parcare rezervate pentru diferite 
activități și căile de acces ale unor 
obiective sau pentru persoanele cu 
handicap, marcate și semnalizate 
corespunzător.

Orașul se dezvoltă
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integral, până la data 31 martie 2019, impozitele pe clădiri, terenuri şi 
mijloace de transport au fost stabilite la valoarea maximă prevăzută de 
lege de 10%. De bonificaţia de 10% beneficiază şi persoanele juridice care 
achită integral până la data 31 martie 2019 impozitul pe clădiri. 
Termenele de plată pentru cei care aleg să achite impozitele în două 
tranşe egale sunt 31 martie 2019 şi 30 septembrie 2019.
Clădiri nerezidențiale sau mixte. Persoanele fizice care deţin în 
proprietate clădiri nerezidenţiale (clădiri care au altă destinație decât 
clădiri de locuit) sau mixte (clădiri folosite atât în scop rezidențial, cât și 
nerezidențial) au avut obligaţia de a depune declaraţii până la data de 31 
mai 2016. În cazul în care nu s-au depus declarațiile până la termenul 

menționat, se aplică cota de impozitare de 2% asupra valorii impozabile 
calculată pentru clădirile rezidențiale.
Proprietarii de clădiri care şi-au racordat imobilele. Deţinătorii 
de clădiri care au făcut lucrări prin care au dotat clădirile cu toate cele 
patru instalații, respectiv: instalație de încălzire, de apă din rețeaua 
publică sau în sistem propriu, canalizare și electrică, au obligaţia de a 
depune la organul fiscal o declarație rectificativă în termen de 30 de zile 
de la finalizarea respectivelor lucrări.
Serviciul Impozite și Taxe îşi are sediul în Șos. Banatului 109A, iar 
programul de lucru cu publicul este: luni 830-1630, marţi 830-1630, 
miercuri 830-1830, joi 830-1630, vineri 830-1430. Telefon 
021.436.30.09, mail: impozitesitaxe@primariachitila.ro.

În atenția conducătorilor de 
autovehicule: 
Următoarele fapte constituie 
contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 500 lei la 1000 lei, 
persoanele fizice și de la 1000 lei la 
2000 lei, persoanele juridice: 

a) Oprirea și staționarea 
vehiculelor pe zone și spații verzi, 
parcuri, spații și locuri de joacă 
pentru copii; 

b) Oprirea și staționarea 

autovehiculelor pe trotuare, piste 
obligatorii pentru pietoni și/sau 
bicicliști, scuaruri, insule de 
dirijare a circulației, în alveole și în 
stațiile mijloacelor de transport în 
comun; 

c) Oprirea și staționarea 
autovehiculelor pe locurile de 
parcare rezervate pentru diferite 
activități și căile de acces ale unor 
obiective sau pentru persoanele cu 
handicap, marcate și semnalizate 
corespunzător.

Orașul se dezvoltă



„Iubirea față de animale - 
 singura calitate de luat în seamă”

Un om deosebit și un medic veterinar devotat. Acesta este doctorul 
Cristinel Rusu, care își dedică timpul, știința și pasiunea celor mai 
buni prieteni ai omului, cei care au cel mai mare și adevărat suflet.  

Interviu

de medic specialist în 
institut. Lucram în centrul 
capitalei și aveam zilnic 20-
30 de pacienți, dar era 
evident că și în jurul 
Bucureștiului erau mulți 
oameni care aveau nevoie de 
serviciile noastre, doar că nu 
puteau ajunge până la noi. 
Ideea de a merge noi la ei a 
venit de la sine”. 
Astfel, au început un drum 
în viață care avea să le aducă 
diversitate și permanentă 
provocare. Un drum croit pe 
măsura unei obligații 
profesionale. Aceea de a da 

totul pentru a oferi un 
serviciu de calitate, dar și a 
responsabilității față de 
pacienți și față de un sistem 
de sănătate… sănătos. 
„Împreună cu soția mea am 
deschis cabinetul Mobilmed 
din Chitila, în strada 
Banatului nr. 55, pe care l-

am dotat cu aparatură 
modernă de electroterapie, 
laserterapie, masaj limfatic, 
unde scurte, 
magnetodiaflux, iar pas cu 
pas ne-am mărit echipa cu 
dr. Zamfirescu, medic cu 
dublă specializare 
Recuperare Medicală și 
Medicină Sportivă, o 
kinetoterapeută din Chitila 
și o fizioterapeută nouă în 
locul Florentinei, rămasă 
acasă întrucât și „echipa” de 
acolo se mărise cu cea de a 
treia fetiță. Acum, mezina 
are 6 ani și dorește să devină 

medic, ca și cea mijlocie (cea 
mare încă se mai gândește), 
dar deseori glumim spunând 
că în viitor avem șanse să 
deschidem policlinică în 
Chitila”. Până atunci, 
singurul cabinet de 
fizioterapie din orașul 
Chitila a ajuns un punct de 

referință în recuperarea 
motorie, oferind servicii de 
calitate ireproșabilă 
pacienților. 
Fie că au afecțiuni 
reumatologice (artrite, 
gonartroze, coxartroze, 
periartrită scapulo-
humerală, reumatism cronic 
degenerativ, poliartrită 
reumatoidă, gută etc.), fie 
ortopedice (scolioze, cifoze, 
post fracturi, entorse, 
luxații, postraumatisme, 
post protezare, tasări 
vertebrale, pinteni 
calcaneeni, picior plat etc.), 
sau neurologice (tetrapareză 
spastică, hernii de disc 
cervicale, toracale, lombare, 
nevralgie Arnold, nevralgie 
de trigemen, hemipareze 
post accidente vasculare 
etc.) și ORL (sinuzite, dureri 
post otită etc.). Da, soții 
Corneanu au luptat foarte 
mult pentru toate acestea și 
mai ales pentru activitățile 
profilactice, pentru că își 
doresc ca toți oamenii să fie 
sănătoși și fericiți. Este 
extenuant - spun Florentina 
și Mugurel Corneanu - și 
uneori cumplit de greu, cu 
multe întrebări și căutari de 
răspunsuri, cu încercări și cu 
multă „muncă voluntară”, 
devoratoare de timp și de 
nervi, dar este cea mai 
frumoasă parte din tot ceea 
ce fac.

oamenii, nu suntem destul 
de protectori cu acestea. iar 
de aici a fost doar un pas 
înspre medicina veterinară. 
Eu cred că fiecare dintre noi 
avem o chemare și, dacă 
ascultăm bine, cu siguranță 
o descoperim și o urmăm, 
astfel că, încet-încet, s-a 
conturat ideea de a le ajuta, 
așa că am transformat o 
pasiune într-o profesie. 
Astfel, am urmat un liceu cu 
profil zootehnic, iar în urmă 
cu 15 ani am absolvit 
Facultatea de Medicină 
Veterinară Spiru Haret.

Care sunt calitățile de 
care e nevoie pentru a 
practica medicina 
veterinară?
Iubirea față de animale este 
singura calitate care trebuie 
luată în seamă. Restul, cum 
sunt sângele rece și prezența 
de spirit se învață sau, mai 
bine zis, se dobândesc pe 
parcurs. E importantă 
empatia, dar cred că unul 
din marile atuuri ale 
medicului este logica şi, mai 
ales, să încerce să gândească 
global, să înţeleagă 
conceptul, nu să ia textul din 
carte şi să aplice mecanic pe 
un caz. De fapt, cum spunea 
marele Pasteur, medicina e 
aceeaşi: una sanitas, una 
medicina, sau cum spune 
motto-ul medicului 

veterinar: „Medicul uman 
salvează omul, medicul 
veterinar salvează 
omenirea”.

Ați ales Chitila pentru a 
profesa. De ce?
Sunt medicul veterinar al 
orașului Chitila începând cu 
anul 2006, iar de-a lungul 
anilor am avut parte de 
susținerea permanentă a 
Primăriei orașului Chitila, 
motiv pentru care le sunt 
profund recunoscător și care 
este unul dintre motivele 
care m-au ținut aici.  Îmi 
aduc aminte cum, în 
facultate, fiindcă aveam o 
conformație mai masivă, 
colegii îmi spuneau 
„Gryzzly”, iar asta m-a 
determinat să aleg acest 
nume pentru cabinetul meu. 
Însă să știți că succesul, ca 
om și profesionist, nu se 
măsoară în bani și faimă, ci 
în liniște sufletească. Iar 
mulțumirea cea mai mare 
este atunci când simți că 
faci lucruri bune.

Spuneți-mi ceva despre 
planurile de viitor
Consider că, în urma 
serviciilor pe care le 
prestăm în cadrul 
cabinetului veterinar 
Gryzzly Vet (intervenții 
chirurgicale, teste și 
examene de laborator, 

vaccinări, intervenții 
stomatologice, cosmetică 
felină/canină, clinică 
medical-veterinară), 
cetățenii orașului Chitila, și 
nu numai, sunt mulțumiți de 
calitatea acestora, prin 
prisma faptului că, în 
prezent, animalul de 
companie a devenit un 
membru al familiei. Am 
început totul de la zero, iar 
cu muncă și perseverență 
am ajuns până aici. Ne 
dorim ca în viitorul apropiat 
să ne extindem și să avem 
parte de susținerea 
Primăriei în următoarele 
proiecte pe care le vom 
derula. Iar dacă toate merg 
bine, cu siguranță iubitorii 
de animale din Chitila vor 
vedea o evoluție atât din 
punct de vedere al dotărilor, 
cât și a pregătirii echipei 
care lucrează.

De la pasiune
la profesionalism

Specialiștii în terapii kineto de ultimă oră nu sunt prea mulți, iar 
printre ei o raritate: o familie cu vocație care a deschis singurul 
centru de fizioterapie și medicină fizică din Chitila.

La reușita unei dorințe, de 
la gând până la realizare, 
duc întotdeauna multe 
drumuri. Pornesc de la o 
pasiune, dintr-o necesitate 
sau dintr-o ambiție, la care 
se adaugă apoi talentul, 
știința, inspirația și o mare 
de trudă, zi de zi. Dorința 
familiei Corneanu - 
doctorul Mugurel, medic 
primar de Recuperare 
Medicală și soția sa, 
Florentina, specialist 
fizioterapeut - a fost să 
aducă sănătate oamenilor, 
să-i vindece, să le aline 
suferințele, iar pentru 
aceasta au visat să pună la 
punct un centru de 
recuperare modern, un loc 
care să convingă oamenii că 
sănătatea lor este cea mai 
importantă și nu trebuie 
lăsată la urmă, după 
rezolvarea altor probleme. 
„Cred că dorința de a 

deveni medic a încolțit în 
mintea mea pe vremea 
când, copil fiind, mergeam 
la bunicul într-un sat uitat 
de lume și-i vedeam 
mâinile deformate de 
muncă, dar mai ales de 
boală, după cum aveam să 
înțeleg mai târziu și 
greutatea cu care se mișca. 
Deși nu se plângea, chiar și 
eu înțelegeam că este 
bolnav și că-l doare. Când 
am absolvit Facultatea de 
Medicină „Carol Davila” 
din București, bunicul nu 
mai era demult printre noi, 
dar eu nu uitasem cât de 
neputincios mă simțisem 
atunci, așa că am ales 
specialitatea de Recuperare 
Medicală. După 5 ani de 
rezidențiat la Institutul 
Național de Recuperare 
Medicină Fizică și 
Balneoclimatologie, am 
ocupat prin concurs postul 

Spune sincer că pasiunea 
pentru animale și dorința 
de a-i face pe oameni să 
înțeleagă că Dumnezeu 
vindecă, iar medicul 
veterinar doar tratează, a 
ales să urmeze această cale. 
Dificilă și solicitantă, 
obositoare și deseori 
dureroasă sufletește, dar 
plină de satisfacțiile 
reușitelor. 

Cine este Cristinel Rusu 
în afara cabinetului?
Consider că am o familie 
numeroasă, alături de cei 5 
prieteni necuvântători pe 
care îi am (3 căței și 2 
pisici). Alături de ei, viața 
mea este mai frumoasă zi 
de zi. Menționez că 
prietenii necuvântători pe 

care îi am au fost 
abandonați și salvați de 
mine în urmă cu mulți ani. 
Reușesc să mă împart între 
muncă, pregătire, studiu și 
casă cu ajutorul echipei 
mele, o echipă construită în 
timp, cu multă răbdare, 
pasiune și responsabilitate 
și cu același nivel de 
pregătire și profesionalism. 
Bucuria pe care o simt 
atunci când salvez un 
animal, fie el de companie 
sau interes zootehnic, o 
împart cu membrii echipei 
mele.

De ce medicină 
veterinară?
Încă din copilărie am avut o 
pasiune pentru animale și 
am considerat că noi, 

Poveste de succes

Artă în spațiul public
La început de martie, o delegație a Primăriei 
Chitila a făcut o vizită la Universitatea Națională 
de Arte din București pentru a stabili detalii ale 
acordului de parteneriat încheiat cu 
Departamentul de Sculptură al Facultății de Arte 
Plastice. Cu acest prilej, reprezentanții catedrei 
de sculptură au subliniat importanța inițiativei 
autorităților chitilene pentru promovarea 
valorilor culturale și faptul că parteneriatul și 
cooperarea cu factorii de decizie din 
administraţia locală, cu fundaţii de artă şi 
prieteni ai artelor, sunt pârghiile care fac 
posibilă realizarea operelor de artă urbană și artă 
în spațiul public. Delegația chitileană a avut 
prilejul să admire machete ale multor proiecte 
aflate în diferite stadii de realizare și să discute 
cu autorii acestora despre etapele realizării unor 

monumente de artă de for public cu caracter 
permanent, de la alegerea proiectului la 
conceperea lucrării și la transpunerea efectivă 
„in situ”. 
Printre autorii ce și-au prezentat lucrările s-au 
numărat: Florin Zu - tema ,,Metis”, Anca 
Zaharov - tema ,,Fragil”, Filip Voicu - tema 
,,Oedip”, Sorin Verdeș - tema ,,Corbi”, Cătălin 
Velea - tema ,,Totem” sau Adrian Piorescu -tema 
,,Prehuman”.
Arta tehnologică, arta temporară şi arta efemeră 
sunt câteva forme de artă urbană, ce folosesc 
materiale inteligente şi ecologice oferind 
posibilităţi de remodelare estetică a ambientului 
citadin. În plus, acestea stimulează accesul la 
cultură și la educația pentru și prin cultură, a 
comunității.

Campania de sterilizare gratuită a câinilor din gospodării
Primăria orașului Chitila vine în sprijinul 
deţinătorilor de câini de companie şi 
continuă campania de sterilizare gratuită a 
câinilor de curte, metiși, din gosodarii, cu 
excepţia câinilor de rasă înscrişi în 
asociaţiile chinologice. Campania se 
derulează cu începere de la 1 martie 2019 și 
se adreseaza proprietarilor și iubitorilor de 
câini de rasă comună, dar și persoanelor 
care doresc să preia din stradă câini pe care 
să-i adopte, iar scopul acesteia este de a 
stopa înmulţirea populației canine 
abandonate pe străzi şi a reduce 
disconfortul produs cetățenilor și 
problemele care sunt generate de 
abandonarea patrupedelor. Proprietarii de 
animale, vor beneficia de sterilizare, 

microcipare și înregistrarea câinilor de 
rasă comună în Registrul de Evidență a 
Câinilor cu Stăpân (RECS), iar  
recomandarea medicilor este de a nu hrăni 
câinele cu cel puțin 12 ore înainte de 
intervenție și de a I se pregăti acestuia  un 
spatiu necesar post-operator.Sterilizarea 
câinilor de rasă se face doar la solicitarea și 
pe cheltuiala proprietarului animalului de 
companie. Operaţia de sterilizare este 
gratuită, costul este suporatat de primărie, 
proprietarul trebuie să plătească doar 
microciparea animalului (50 de lei) în 
situația în care acesta nu are microcip. 
Programările se fac la cabinetul „Gryzzly 
Vet”, sau la doctorul Cristinel Rusu: 
telefon:  0723.555.551.
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parte de susținerea 
Primăriei în următoarele 
proiecte pe care le vom 
derula. Iar dacă toate merg 
bine, cu siguranță iubitorii 
de animale din Chitila vor 
vedea o evoluție atât din 
punct de vedere al dotărilor, 
cât și a pregătirii echipei 
care lucrează.

De la pasiune
la profesionalism

Specialiștii în terapii kineto de ultimă oră nu sunt prea mulți, iar 
printre ei o raritate: o familie cu vocație care a deschis singurul 
centru de fizioterapie și medicină fizică din Chitila.

La reușita unei dorințe, de 
la gând până la realizare, 
duc întotdeauna multe 
drumuri. Pornesc de la o 
pasiune, dintr-o necesitate 
sau dintr-o ambiție, la care 
se adaugă apoi talentul, 
știința, inspirația și o mare 
de trudă, zi de zi. Dorința 
familiei Corneanu - 
doctorul Mugurel, medic 
primar de Recuperare 
Medicală și soția sa, 
Florentina, specialist 
fizioterapeut - a fost să 
aducă sănătate oamenilor, 
să-i vindece, să le aline 
suferințele, iar pentru 
aceasta au visat să pună la 
punct un centru de 
recuperare modern, un loc 
care să convingă oamenii că 
sănătatea lor este cea mai 
importantă și nu trebuie 
lăsată la urmă, după 
rezolvarea altor probleme. 
„Cred că dorința de a 

deveni medic a încolțit în 
mintea mea pe vremea 
când, copil fiind, mergeam 
la bunicul într-un sat uitat 
de lume și-i vedeam 
mâinile deformate de 
muncă, dar mai ales de 
boală, după cum aveam să 
înțeleg mai târziu și 
greutatea cu care se mișca. 
Deși nu se plângea, chiar și 
eu înțelegeam că este 
bolnav și că-l doare. Când 
am absolvit Facultatea de 
Medicină „Carol Davila” 
din București, bunicul nu 
mai era demult printre noi, 
dar eu nu uitasem cât de 
neputincios mă simțisem 
atunci, așa că am ales 
specialitatea de Recuperare 
Medicală. După 5 ani de 
rezidențiat la Institutul 
Național de Recuperare 
Medicină Fizică și 
Balneoclimatologie, am 
ocupat prin concurs postul 

Spune sincer că pasiunea 
pentru animale și dorința 
de a-i face pe oameni să 
înțeleagă că Dumnezeu 
vindecă, iar medicul 
veterinar doar tratează, a 
ales să urmeze această cale. 
Dificilă și solicitantă, 
obositoare și deseori 
dureroasă sufletește, dar 
plină de satisfacțiile 
reușitelor. 

Cine este Cristinel Rusu 
în afara cabinetului?
Consider că am o familie 
numeroasă, alături de cei 5 
prieteni necuvântători pe 
care îi am (3 căței și 2 
pisici). Alături de ei, viața 
mea este mai frumoasă zi 
de zi. Menționez că 
prietenii necuvântători pe 

care îi am au fost 
abandonați și salvați de 
mine în urmă cu mulți ani. 
Reușesc să mă împart între 
muncă, pregătire, studiu și 
casă cu ajutorul echipei 
mele, o echipă construită în 
timp, cu multă răbdare, 
pasiune și responsabilitate 
și cu același nivel de 
pregătire și profesionalism. 
Bucuria pe care o simt 
atunci când salvez un 
animal, fie el de companie 
sau interes zootehnic, o 
împart cu membrii echipei 
mele.

De ce medicină 
veterinară?
Încă din copilărie am avut o 
pasiune pentru animale și 
am considerat că noi, 

Poveste de succes

Artă în spațiul public
La început de martie, o delegație a Primăriei 
Chitila a făcut o vizită la Universitatea Națională 
de Arte din București pentru a stabili detalii ale 
acordului de parteneriat încheiat cu 
Departamentul de Sculptură al Facultății de Arte 
Plastice. Cu acest prilej, reprezentanții catedrei 
de sculptură au subliniat importanța inițiativei 
autorităților chitilene pentru promovarea 
valorilor culturale și faptul că parteneriatul și 
cooperarea cu factorii de decizie din 
administraţia locală, cu fundaţii de artă şi 
prieteni ai artelor, sunt pârghiile care fac 
posibilă realizarea operelor de artă urbană și artă 
în spațiul public. Delegația chitileană a avut 
prilejul să admire machete ale multor proiecte 
aflate în diferite stadii de realizare și să discute 
cu autorii acestora despre etapele realizării unor 

monumente de artă de for public cu caracter 
permanent, de la alegerea proiectului la 
conceperea lucrării și la transpunerea efectivă 
„in situ”. 
Printre autorii ce și-au prezentat lucrările s-au 
numărat: Florin Zu - tema ,,Metis”, Anca 
Zaharov - tema ,,Fragil”, Filip Voicu - tema 
,,Oedip”, Sorin Verdeș - tema ,,Corbi”, Cătălin 
Velea - tema ,,Totem” sau Adrian Piorescu -tema 
,,Prehuman”.
Arta tehnologică, arta temporară şi arta efemeră 
sunt câteva forme de artă urbană, ce folosesc 
materiale inteligente şi ecologice oferind 
posibilităţi de remodelare estetică a ambientului 
citadin. În plus, acestea stimulează accesul la 
cultură și la educația pentru și prin cultură, a 
comunității.

Campania de sterilizare gratuită a câinilor din gospodării
Primăria orașului Chitila vine în sprijinul 
deţinătorilor de câini de companie şi 
continuă campania de sterilizare gratuită a 
câinilor de curte, metiși, din gosodarii, cu 
excepţia câinilor de rasă înscrişi în 
asociaţiile chinologice. Campania se 
derulează cu începere de la 1 martie 2019 și 
se adreseaza proprietarilor și iubitorilor de 
câini de rasă comună, dar și persoanelor 
care doresc să preia din stradă câini pe care 
să-i adopte, iar scopul acesteia este de a 
stopa înmulţirea populației canine 
abandonate pe străzi şi a reduce 
disconfortul produs cetățenilor și 
problemele care sunt generate de 
abandonarea patrupedelor. Proprietarii de 
animale, vor beneficia de sterilizare, 

microcipare și înregistrarea câinilor de 
rasă comună în Registrul de Evidență a 
Câinilor cu Stăpân (RECS), iar  
recomandarea medicilor este de a nu hrăni 
câinele cu cel puțin 12 ore înainte de 
intervenție și de a I se pregăti acestuia  un 
spatiu necesar post-operator.Sterilizarea 
câinilor de rasă se face doar la solicitarea și 
pe cheltuiala proprietarului animalului de 
companie. Operaţia de sterilizare este 
gratuită, costul este suporatat de primărie, 
proprietarul trebuie să plătească doar 
microciparea animalului (50 de lei) în 
situația în care acesta nu are microcip. 
Programările se fac la cabinetul „Gryzzly 
Vet”, sau la doctorul Cristinel Rusu: 
telefon:  0723.555.551.



„Azi e Dragobetele, se sărută fetele!”

De Dragobete, tinerii liberali din Chitila au marcat sărbătoarea 
iubirii printr-o acțiune deosbită, menită să promoveze o veche 
tradiție românească . 

Asceștia au oferit îmbrățișări și 
baloane trecătorilor, în Parcul 

Dendrologicx și în parcarea de la 
Lidl  Fiecare îmbrățișare a înălțat 
un balon în formă de inimă, 
spectacolul acestui zbor 
simbolizând promisiunea unui an 
de iubire. Gestul celor de la TNL 
Chitila, demonstrează că tinerii 
sprijină tradițiile și evenimentele 
autentic românești, el făcând să 
înflorească bucuria pe chipul 
tuturor oamenilor care au rămas 
plăcut surprinși de inițiativă. 
Simbol al iubirii, dar şi al 
începutului primăverii, 
Dragobetele este un prilej în plus 
pentru ca îndrăgostiţii să îşi declare 
sentimentele. Legenda spune că 
„Dragobetele sărută fetele!”. Fetele 
si baietii se întâlnesc pentru ca 

iubirea lor să țină tot anul. Înspre 
asfințit, fetele porneau în goană 
spre sat, fiecare atrăgând după sine 
pe băiatul care le îndrăgea. După ce 

își prindea aleasa, băiatul îi fura o 
sărutare în văzul lumii, sărut care 
simboliza legământul lor de 
dragoste pe întregul an de zile.

Nu, abandonului
școlar!

Banca Mondială a lansat proiectul unui mecanism de avertizare 
pentru prevenirea părăsirii timpurii a școlii, un fenomen pe care 
specialiștii îl consideră îngrijorător.

Un târg experimental de produse 
handmade, ateliere de 
îndemânare, o expoziție cu 
vânzare, creativitate și imaginație, 
prezentări de proiecte îndetite, 
toate au fost găzduite în prag de 
Mărțișor în cadrul primei ediții a 
evenimentului „Artă cu 
îndemânare”. conceput de 

Organizația Femeilor Liberale 
Chitila, inițiatoare fiind doamna 
Mihaela Chișamera.
Evenimentul - desfășurat la Casa 
de Cultură „Tudor Arghezi”- cu 
sprijinul total al Primăriei orașului 
Chitila, al Organizației Femeilor 
Liberale, atât din Ilfov, cât și din 
orașul Chitila, Organizației 
Tineretului Liberal din Chitila și 
Fundației ProChitila, - a surprins 
prin inventivitate și avut un succes 
spectaculos, afluența de vizitatori 
depășind așteptările 
organizatorilor, care au promis că 
vor repeta experimentul și că 
expoziția va deveni o o tradiție 
locală. 
A fost o explozie de culori, frumos 
și imaginație; creații handmade 

pline de culoare au încântat pe toți 
cei prezenți, obiecte de 
îmbrăcăminte, tablouri, mărțișoare, 
decorațiuni devenite mici opere de 
artă, accesorii delicate și inventive, 
dulciuri apetisante sau jucării, o 
varietate de materiale: lână, 

mătase, piele, metal, sticlă ori 

hârtie, toate puse în slujba 
esteticului, de multe ori în forme 
neașteptate. 
Scopul declarat al acestui adevărat 
„festival de creație și îndemânare” 
promovează ideea inovatoare a 
modernității tradițiilor, percepute 
deopotrivă ca sursă de inspirație ce 
vine dinspre trecut și ca resursă 
culturală orientată spre viitor. 
Expoziția cu vânzare „Artă cu 
îndemânare” reprezintă o 
oportunitate de prezentare și de 
promovare a actorilor culturali și 
socio-economici ai comunității 
care, în activitățile lor, abordează 
creativ moștenirile culturale 
tradiționale, peisajele culturale și 
produsele locale, dar și educația 
pentru patrimoniu. 

Anul cărții la grădinița Voinicel

Ce frumoasă e Chitila

Un proiect educativ deosebit 
prinde contur la grădinița 
Voinicel: programul de lectură în 
grădinițe „Fiecare copil merită o 
poveste”, ce are drept scop 
dezvoltarea limbajului, a 
comunicării și a premiselor citirii 
și scrierii pentru copiii de 3-6 ani. 

La finalul lunii ianuarie, 2019, 
inițiatorii – „OvidiuRo” și 
Ministerul Educației Naționale - 
au lansat programul educativ, iar 
cadrele didactice de la Voinicel au 
participat la cursurile de formare 
și vor continua proiectul în 
grădiniță. Astfel, micii „voinicei” 

au participat, la centrul 
educațional „OvidiuRo” din 
București, împreună cu 
educatoarele lor și cu profesorii de 
învățământ preșcolar din Ilfov, la 
„Atelierele Șotron”, unde s-au 
bucurat împreună de „Povestea 
ursului brun”.
Premisa întâlnirii a fost pe cât de 
clară, pe atât de provocatoare: 
cum să-i pregătim mai bine pe 
copii pentru școală și pentru viață, 
prin crearea de experiențe de 
învățare pozitive, la grădiniță. „Le 
citim copiilor în fiecare zi povești 
scurte care conțin mai multe 
repetiții, cu ilustrații colorate, cu 
personaje atractive și cea mai 
importantă este întrebarea de 
final: despre ce credeți că este 
această carte? Vom invita 
specialiști, părinți și persoane 
publice să participe alături de noi 
la acest proiect. De altfel, conform 
teoriilor și studiilor, știm cu toții 
că lectura are nenumărate 
beneficii, iar ideea a fost preluată 

și în preșcolaritate: cu cât mai 
repede învățăm copiii să iubească 
lectura, cu atât rezultatele vor fi 
mai bune. Privim cu optimism 
spre acest an, pe care l-am 
intitulat simbolic: „Anul cărții la 
Voinicel”, ne-a precizat Daniela 
Militaru, directorul grădinței.

La evenimentul de lansare de la 
sediul din România al Băncii 
Mondiale au fost invitați să ia 
parte repsonsabili din 
învățământul chitilean, specialiști 
în educație, reprezentanți ai 
școlilor, ai părinților și 
autorităților locale și centrale, 
societatea civila și mediul 
academic. Proiectul lansat de 
Banca Mondială, Comisia 

Europeană și Ministerul Educației 
Naționale face parte din Serviciul 
de sprijin pentru reforme 
structurale, care și-a propus 
construirea unui sistem de 
avertizare timpurie, precum și 
elaborarea unor ghiduri de 
proceduri pentru profesori și 
consilieri care oferă îndrumare în 
situații care pot conduce la 
abandon școlar și în alte contexte 

problematice.
La întâlnire au luat parte - alături 
de personalități de la Banca 
Mondială, MEN, UNICEF, „Salvați 
copiii”- viceprimarul Costel Andrei, 
prof. Ștefania Duminică, directorul 
Școlii „Ion Vișoiu”, prof. Anca 
Palamar director adjunct, Ana 
Maria Andrei reprezentant al 
Consiliului consultativ al părinților, 
Georgeta Nenciu, președinte al 
Fundației „Mereu Aproape” și o 
serie de profesori-coordonatori de 
proiecte educative ce au ca tematică 
părăsirea timpurie a școlii, printre 
care: Ecaterina Stanciu, Mariana 
Leafă, Cătălina Chichioacă, Ion 
Felicia.
La discuții s-au prezentat bunele 
practici la nivel international în 
prevenirea abandonului școlar, 
precum și concluziile unor focus-
grupuri ale profesorilor chitileni 
privind măsurile care să permită 
identificarea cât mai rapidă a 
elevilor aflați în situație de risc de 
părăsire timpurie a școlii. Proiectul 

și-a propus să construiască 
premisele pentru un dialog susținut 
între elevi, părinți, educatori și 
autorități, pentru o mai bună 
înțelegere a problematicii 
abandonului școlar, crearea unui 
mecanism de prevenire a acestuia și 
găsirea unor soluții practice, 
eficiente, pentru atingerea 
obiectivelor. În plus, experții au 
subliniat că pentru a obține 
rezultatele scontate este important 
să se coaguleze expertiza 
instituțiilor guvernamentale și non-
guvernamentale, astfel încât să fie 
identificate soluții reale, viabile 
pentru reducerea părăsirii timpurii 
a școlii și prevenirea abandonului 
școlar.

Expoziție de culoare, imaginație și frumusețe

Monumente care cinstesc memoria eroilor neamului
Puțini dintre noi pot spune că au văzut, în 
drumurile lor prin tară, toate monumentele 
închinate eroilor din primul război mondial. Vă 
prezentăm pe scurt câteva dintre aceste 
monumente: 
* Mausoleul de la Valea Mare – Mateiaș a fost 
terminat de construit în anul 1935 și este 
închinat ostașilor români din Corpul de armată 
Nămăiești, care a dat dovadă de eroism în luptele 
din zona Muscelului. Acest monument, proiectat 
de arhitecții Dimitru-Ionescu Berechet și State 
Baloșin, cinstește memoria jertfei a peste 2100 
de eroi în acele lupte.
* Mausoleul de la Focșani, construit între anii 
1924-1926 în stil bizantin, a fost proiectat de 
arhitectul State Baloșin și aici se găsesc 
osemintele ostașilor români căzuți în lupte în 

zona Focșani.
* Mausoleul de la Soveja a fost ridicat între anii 
1922-1927 după planurile unui architect italian, 
sub supravegherea arhitectului român George 
Cristinel. Mausoleul adăpostește osemintele 
militarilor români, ruși, austrieci, germani, 
unguri, căzuți în luptele din apropierea orașului.
Aceste monumente sunt uitate în prezent. Nu se 
fac lucrări de restaurare sau renovare. Peste 
sarcofagul generalului Averescu de la Mărăști 
plouă ca afară și broaștele țopăie în voie. Care 
este prețul pentru aceste lucrări? Este prețul 
respectului pe care îl datorăm celor care au 
coborât mai devreme în pământ pentru România 
Mare. Este prețul Marii Uniri: un million de 
români morți răniți sau dispăruți! 
Prof. Dragoș Ghinea
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cum să-i pregătim mai bine pe 
copii pentru școală și pentru viață, 
prin crearea de experiențe de 
învățare pozitive, la grădiniță. „Le 
citim copiilor în fiecare zi povești 
scurte care conțin mai multe 
repetiții, cu ilustrații colorate, cu 
personaje atractive și cea mai 
importantă este întrebarea de 
final: despre ce credeți că este 
această carte? Vom invita 
specialiști, părinți și persoane 
publice să participe alături de noi 
la acest proiect. De altfel, conform 
teoriilor și studiilor, știm cu toții 
că lectura are nenumărate 
beneficii, iar ideea a fost preluată 

și în preșcolaritate: cu cât mai 
repede învățăm copiii să iubească 
lectura, cu atât rezultatele vor fi 
mai bune. Privim cu optimism 
spre acest an, pe care l-am 
intitulat simbolic: „Anul cărții la 
Voinicel”, ne-a precizat Daniela 
Militaru, directorul grădinței.

La evenimentul de lansare de la 
sediul din România al Băncii 
Mondiale au fost invitați să ia 
parte repsonsabili din 
învățământul chitilean, specialiști 
în educație, reprezentanți ai 
școlilor, ai părinților și 
autorităților locale și centrale, 
societatea civila și mediul 
academic. Proiectul lansat de 
Banca Mondială, Comisia 

Europeană și Ministerul Educației 
Naționale face parte din Serviciul 
de sprijin pentru reforme 
structurale, care și-a propus 
construirea unui sistem de 
avertizare timpurie, precum și 
elaborarea unor ghiduri de 
proceduri pentru profesori și 
consilieri care oferă îndrumare în 
situații care pot conduce la 
abandon școlar și în alte contexte 

problematice.
La întâlnire au luat parte - alături 
de personalități de la Banca 
Mondială, MEN, UNICEF, „Salvați 
copiii”- viceprimarul Costel Andrei, 
prof. Ștefania Duminică, directorul 
Școlii „Ion Vișoiu”, prof. Anca 
Palamar director adjunct, Ana 
Maria Andrei reprezentant al 
Consiliului consultativ al părinților, 
Georgeta Nenciu, președinte al 
Fundației „Mereu Aproape” și o 
serie de profesori-coordonatori de 
proiecte educative ce au ca tematică 
părăsirea timpurie a școlii, printre 
care: Ecaterina Stanciu, Mariana 
Leafă, Cătălina Chichioacă, Ion 
Felicia.
La discuții s-au prezentat bunele 
practici la nivel international în 
prevenirea abandonului școlar, 
precum și concluziile unor focus-
grupuri ale profesorilor chitileni 
privind măsurile care să permită 
identificarea cât mai rapidă a 
elevilor aflați în situație de risc de 
părăsire timpurie a școlii. Proiectul 

și-a propus să construiască 
premisele pentru un dialog susținut 
între elevi, părinți, educatori și 
autorități, pentru o mai bună 
înțelegere a problematicii 
abandonului școlar, crearea unui 
mecanism de prevenire a acestuia și 
găsirea unor soluții practice, 
eficiente, pentru atingerea 
obiectivelor. În plus, experții au 
subliniat că pentru a obține 
rezultatele scontate este important 
să se coaguleze expertiza 
instituțiilor guvernamentale și non-
guvernamentale, astfel încât să fie 
identificate soluții reale, viabile 
pentru reducerea părăsirii timpurii 
a școlii și prevenirea abandonului 
școlar.

Expoziție de culoare, imaginație și frumusețe

Monumente care cinstesc memoria eroilor neamului
Puțini dintre noi pot spune că au văzut, în 
drumurile lor prin tară, toate monumentele 
închinate eroilor din primul război mondial. Vă 
prezentăm pe scurt câteva dintre aceste 
monumente: 
* Mausoleul de la Valea Mare – Mateiaș a fost 
terminat de construit în anul 1935 și este 
închinat ostașilor români din Corpul de armată 
Nămăiești, care a dat dovadă de eroism în luptele 
din zona Muscelului. Acest monument, proiectat 
de arhitecții Dimitru-Ionescu Berechet și State 
Baloșin, cinstește memoria jertfei a peste 2100 
de eroi în acele lupte.
* Mausoleul de la Focșani, construit între anii 
1924-1926 în stil bizantin, a fost proiectat de 
arhitectul State Baloșin și aici se găsesc 
osemintele ostașilor români căzuți în lupte în 

zona Focșani.
* Mausoleul de la Soveja a fost ridicat între anii 
1922-1927 după planurile unui architect italian, 
sub supravegherea arhitectului român George 
Cristinel. Mausoleul adăpostește osemintele 
militarilor români, ruși, austrieci, germani, 
unguri, căzuți în luptele din apropierea orașului.
Aceste monumente sunt uitate în prezent. Nu se 
fac lucrări de restaurare sau renovare. Peste 
sarcofagul generalului Averescu de la Mărăști 
plouă ca afară și broaștele țopăie în voie. Care 
este prețul pentru aceste lucrări? Este prețul 
respectului pe care îl datorăm celor care au 
coborât mai devreme în pământ pentru România 
Mare. Este prețul Marii Uniri: un million de 
români morți răniți sau dispăruți! 
Prof. Dragoș Ghinea



MAI RAPID CĂTRE CAPITALĂ
CASA VÂNĂTOREASCĂ 

DISTINS ELEGANT ȘI RAFINAT 

Pentru a veni în sprijinul călătorilor care doresc să ajungă rapid în 
Capitală sau care fac regulat acest drum și vor să renunțe la varianta 
auto, extrem de aglomerată uneori, vă punem la dispoziție orarul 
trenurilor de călători din stația CFR Chitila pe relația cu Bucureștiul 
precum și costul biletelor și abonamentelor: 

Un loc stilat și cu tradiție pe care nu ai voie să-l ratezi: 
„Casa vânătorească” din apropierea Lacului cu Nuferi din 
Chitila. O lume cu aspect stilat și migălit temeinic, 
îmbrăcată în discreție și răsfăț, ferită de agitația orașului, 
fiind situată la marginea pădurii Mogoșoaia, te va 
convinge că gastronomia făcută cu suflet şi artă, poate 
face din orice zi o sărbătoare a gustului.  Cu un spațiu 
încărcat de verdeață și arhitecturi florale încântătoare, 
terasa cu jocuri de umbră şi soare, crama cu separeuri 
romantice şi salonul cu decoraţiuni originale, „Casa 
vânătorească” este locul ideal pentru cazare, dar și 
pentru orice masă a zilei. Vei descoperi o gastronomie 
tradiţională cu gusturi, arome şi specialităţi unice, 
delicatese și meniuri speciale pentru evenimente spre 
deliciul papilelor gustative ale oaspeților Casei. 
Rezervări la: 0762.048.434 pentru restaurant și 
0213.807.085 pentru hotel.

P - Particular
N - Bucuresti Nord gr.A
B - Bucuresti Nord gr.B ( Bucuresti Basarab)
Nu circula: 6-Sâmb, 7-Dumin, SL-sărbători legale

                                  = 3.4 lei
                             = 1.7 lei

                      = 6.2 lei
     = 71,40 lei

 = 35.70 lei
             = 20.40 lei 

                   = 25,50 lei
= 44.20 lei

              = 56.10 lei

Bilet intreg                                   
Bilet elevi,copii                             
Bilet intreg dus-intors                     
Abonament lunar nr. nelimitat de călătorii       
Abonament lunar elev nr. nelimitat de călătorii 
Abonament săptămânal                   
Abonament  5 zile                           
Abonament  10 zile                         
Abonament  lunar 15 zile                 

CARMANGERIA GODAC ANGAJAZĂ:

- Vânzători
- Lucrători comerciali
- Casieri
- Manipulant mărfuri
Te așteptăm la magazinul GODAC din Chitila, strada 
Banatului nr.14 sau trimite cv-ul la adresa: 
angajari@carmangeriagodac.ro
Informații la telefon: 
0738.76.29.39 / 0722.35.19.29

mailto:angajari@carmangeriagodac.ro
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